Nahiv ilminin oluştuğu şartlara bakıldığında aşağıdaki noktaların dikkat çekici olduğu görülmektedir:

a- Nahiv ilmi, bir asır gibi kısa sayılacak bir süre zarfında doğup gelişimini tamamladı. Ebü'l-Esved (ö. 69/688) ile başlayıp Sîbeveyhi (ö. 180/796) ile tamamlanan bu sıçrama, nahivcileri, nahiv ilmini objektif bir şekilde tenkit edip araştırmaktan alıkoymuştu. Böylece nahvin kusurlu yönleri tam anlamıyla ortaya çıkarılmadı.

b- Diğer dil bilimleri gelişimini sürdürmeye devam ederken nahiv ilmi Sîbeveyhi'nin kitabıyla birlikte gelişimini tamamladı.

Zira nahiv kaideleri sayesinde Arap olmayanlar ve Araplardan olup dile tam anlamıyla hâkim olmayanlar irâb, binâ, tesniye, cemi, izâfet, nisbet vb. konularda Arapçanın söz dizimine uyar ve konuşmada Arapların yolunu takip ederler. Ayrıca isimlendirmenin, Hz. Ali'nin (ö. 40/661) irâbla ilgili Ebü'l-Esved ed-Düelî'ye (ö. 69/688) ilk talimatı verdikten sonra veya Ebü'l-Esved'in öğrencilerine

<sup>12</sup> Mustafa, *İhyâ'u'n-Nahv*, Kahire: 1992, (Önsöz).

<sup>13</sup> İbrahim Mustafa'ya göre nahivcilerin, dil tahlilinde irâb hareketlerine aşırı derecede önem vererek manayı göz ardı etmeleri sebebiyle, öğrenciler hareketinin değişmesini mana değişikliğinin takip edeceğini tasavvur edememekte ve irâbı öğrenmede zorluk çekmektedirler.

demesinden kaynaklandığı da söylenir.<sup>15</sup>

Terim olarak ise ilk dönemde nahve dair herhangi bir tanıma rastlanmaz. İlk dönem dilcileri nahve dair yazdıkları kitapların içerikleriyle yetinerek tanımla ilgilenmemişlerdir. Daha sonraki dönemlerde nahivle ilgili yapılan tanımların çoğu da İbn Cinnî'ye (ö. 392/1001) ait olan *el-Hasâis* ve es-Suyûtî'ye (ö. 911/1505) ait olan *el-İktirâh* gibi, nahivden ziyade nahiv felsefesine daha yakın olan eserlerde veya Sekkâkî'nin (ö. 626/1229) *Miftâhu'l-'Ulûm'u* ile Tehânevî'nin (ö. 1158/1745) *Keşşâfu Istilâtâtî'l-'Ulûmi ve'l-Funûn'u* gibi özellikle tanımlara has kılınan eserlerde yer almıştır.<sup>16</sup>

İlk dönem dilcileri her ne kadar nahvin tanımına değinmemişlerse de eserlerinin içeriğinden yola çıkarak nahivden neyi kastettiklerini ve nahvi hangi anlamda kullandıklarını anlamak mümkündür. Örneğin, Sîbeveyhi'nin (ö. 180/796) *el-Kitâb*'ına bakıldığında "nahiv" teriminin, Arabiye ilimlerinden olan ses bilimi (fonetik), sarf (morfoloji) ve nahvi (sentaks) kapsayacak şekilde geniş anlamda kullanıldığı görülmektedir.<sup>17</sup> Dolayısıyla nahiv terimi ilk dönemde "gramer" terimiyle yaklaşık olarak aynı anlamda kullanılmıştır.

Bize ulaşan en eski nahiv tanımı İbn Cinnî'ye aittir.<sup>18</sup> O nahvi şu şekilde tanımlamaktadır: "Nahiv, Arapların dillerinde, irâb ve onun dışında tesniye, cemi, tahkir, teksir, izafet, nisbet, cümle oluşturma ve benzeri konularda takip ettikleri yönetime uymak demektir. Böylece Arap olmayanlar veya Arap oldukları halde onlar gibi konuşamayanlar da nahiv sayesinde Arapçayı fasih bir şekilde konuşabileceklerdir."<sup>19</sup>

Müteahhir<sup>20</sup> dilcilerden olan İbn Hişâm el-Hadrâvî (ö. 646/1249) de nahvi, "Nahiv, Arapça'da kelimenin sonunda meydana gelen değişikliklerdir." şeklinde

<sup>15</sup> İbn Manzûr, *Lisânu'l-'Arab*, XV, 310; 'Avad Ahmed el-Kavzî, *el-Mustalahu'n-Nahviyyu: Neş'etuhu ve Tetavvuru*, Riyad: Câmi'atu'r-Riyâd, 1981, s. 23-24; İsmail Durmuş, "Nahiv" *TDV İslâm Ansiklopedisi (DİA)*, XXXII, 300; Adem Yerinde, "'Nahiv" Kavramının Tarihî Arka Planı ve Terimleşme Süreci", *İ. Ü. Şarkiyat Mecmuası*, 29 (2016-2), 200-201.

<sup>16</sup> Mebrûk, *Fî İslâhi'n-Nahv*, s. 23.

<sup>17</sup> Mebrûk, *Fî İslâhi'n-Nahv*, s. 20-23; Durmuş, "Nahiv", 300-301.

<sup>18</sup> İbn Serrâc (ö. 316/928), nahvin amacını şu şekilde açıklamıştır: "Nahiv ilminin amacı nahvi öğrenen kişinin Araplar gibi konuşmasıdır." İbn Serrâc'ın bu açıklaması tanım olarak kabul edildiği takdirde nahvin tanımını yapan ilk kişinin İbn Serrâc olacağı açıktır. Zira İbn Serrâc İbn Cinnî'den önce yaşamıştır.

اَعْرَبْتُ فُلَانًا عَمَّا فِي نَفْسِهِ (Falanca içindekini açıkladı) şeklinde kullanımı vardır.

Terim anlamına gelince nahivciler irâbı üç farklı anlamda kullanmışlardır:

a- Nahvin eş anlamlısı olarak kullanılmıştır. İlk dönemlerden itibaren irâbın nahiv anlamında kullanıldığı anlaşılmaktadır.<sup>61</sup> Örneğin ez-Zeccâcî (ö. 337/949) bu konuda şunları söylemektedir: “Nahiv irâb diye, irâb da nahiv diye isimlendirilir. Zira her ikisinin amacı aynı ilmin tahsilidir.”<sup>62</sup> Harîrî (ö. 576/1181) *Mulhatu'l-İrâb* adlı eserinde, İbn Mu'tî ise *el-Fusûlu'l-Hamsûn* adlı eserinde irâbı nahiv ile eş anlamlı olarak kullanmışlardır.<sup>63</sup> ez-Zemahşerî de nahiv ilmine dair yazdığı eserine *el-Mufassal fi San'ati'l-İrâb* adını vererek irâbı nahiv anlamında kullanmıştır.

Bu anlamda nahiv âlimleri tarafından irâbın birçok tanımı yapılmıştır. Bu tanımlar arasındaki farklılık, genel olarak tanımda kullanılan sözcüklerden kaynaklanmaktadır.<sup>65</sup> Aşağıda da görüleceği üzere, irâb tanımları muhteva açısından birbirlerine benzemektedir. Örneğin İbn 'Ufûr (ö. 669/1271)'un irâb tanımını “Bir âmilden dolayı kelime sonunun, lafzen ya da takdir yönüyle değişmesidir.”<sup>66</sup> şeklinde özetlemek mümkün iken, İbn Hişâm (ö. 761/1360) irâbı, “Mütemekkin ismin ya da (tekit ya da nisvet nun'u bitişmemiş) muzari fiilin sonunda, âmilden kaynaklanan zahir ya da mukadder bir etkidir.”<sup>67</sup> şeklinde tanımlamaktadır. Günümüzde yapılan irâb tanımları da bunlardan farklı değildir.

Bundan dolayı bu ihtilaflar üzerinde durmak konumuz açısından çok da önem arz etmemektedir.

<sup>106</sup> İbn Ye'îş, *Şerhu'l-Mufassal*, II, 152-154.

<sup>107</sup> el-Galâyînî, *Câmi'u'd-Durûsi'l-'Arabîyye*, I, 18-22.

Bu konuda klasik dilcilerden Ebü'l-Ösman el-Mâzinî (ö. 249/863) nahivcilere muhalefet ederek söz konusu harflerin irâb alameti olmadığını savunmuştur. el-Mâzinî'ye göre esmâ-i sittedeki vâv harfi dammenin, elif harfi fethanın, yâ harfi ise kesranın işbâıdır (uzatılmasıdır).